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funkčních poruch hybného systému. Dále byly popsány nejčastěji využívané metody

terapie funkčních poruch hybného systému. K jednotlivým metodám terapie jsou
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože se často setkávám s bolestí bederní páteře

v mém okolí u mých známých, ve škole, u pacientů na studentských praxích. V mé

bakalářské práci bych proto chtěla podrobně popsat nejčastěji využívané metody terapie

funkčních poruch hybného systému.

Bederní páteř je nejvíce ohroženým úsekem páteře vůbec. Je posledním úsekem,

který je tvořen spojením volně pohyblivých obratlů. Nese největší váhu, celý trup,

hlavu a horní končetiny. Bolesti v bederní páteři spolu s problémy v krční páteři jsou

jedny z nejčastějších. (Tichý, 2000)

Bolestmi bederní páteře trpí dnes přibližně 25% obyvatelstva ve věku 30-50 let,

ve vyšším věku je takovýchto lidí ještě více. Bolest vzniká při nesprávném držení těla,

nefyziologické pozici při práci, také následkem vrcholových sportovních výkonů, ale

i nedostatkem pohybu. (anonym. Bolesti v kříži) Příčina bolestí není jednotná a podílejí

se na ní všechny struktury bederní páteře - kosti, disky, klouby, vazy a svaly. Důležitá

je rovnováha všech systémů. (Juda, 2008)

Pohybový aparát pracuje optimálně při rovnováze statických a dynamických

činností během dne. Každý pohyb je vykonáván převážně určitými svalovými

skupinami – tonické svaly – statické - zajišťují vzpřímené držení, fázické svaly –

dynamické - vykonávají aktivní pohyb.

Současná moderní doba vyžaduje od člověka hlavně statickou činnost,

zastoupenou převážně sezením. Tím dochází k nerovnováze v pohybovém aparátu, jsou

přetěžovány svaly statické a oslabeny svaly dynamické. Tím dochází ke změnám

postavení kloubů – vznikají funkční poruchy pohybového systému.

Existuje řada nejrůznějších patologických stavů, které v určitých svalech vedou

predilekčně k hypertonii a v jiných svalech naopak k útlumu. Je tomu tak při

organických postiženích CNS – DMO.
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 Pro vývoj držení těla je podstatné, že člověk se rodí centrálně i motoricky

nezralý. Teprve s průběhem vývoje uzrává CNS a tím i účelově zaměřená funkce svalů.

(Kolář, 2002). Janda zjistil, že děti s lehkou mozkovou dysfunkcí jsou pak v dospělosti

postiženi chronickým vertebrogenním onemocněním na základě nekvalitních

pohybových stereotypů. (Lewit, 2003)

Výsledkem mé práce bude popis, zhodnocení a porovnání nejčastěji

využívaných terapeutických metod u funkčních poruch hybného systému.

Dále vypracování kasuistik vybraných pacientů, klinické vyšetření a terapie

pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. FUNKČNÍ ANATOMIE BEDERNÍ PÁTE ŘE

Bederní páteř je nejvíce zatěžovaným úsekem páteře, tudíž také nejčastěji

postiženým. Bederní páteř je přizpůsobena svým tvarem a průběhem jak nosné, tak

i pohybové funkci, proto jsou obratlová těla, obratlové oblouky a kloubní výběžky

mohutné. Je posledním úsekem, který je tvořen spojením volně pohyblivých obratlů. Je

to místo, kde se uplatňují největší svalové skupiny a kde se pohyb dolních končetin

přenáší na trup. (Rychlíková, 2008)

Kloubní plošky mají vertikální průběh, jejich větší část bývá v sagitální a menší

část ve frontální rovině. Na horních okrajích se ohýbají do téměř horizontální roviny.

Tvar skloubení určuje funkci bederní páteře. ( Lewit, 2003)

Pohyby v bederní páteři jsou především do anteflexe a retroflexe. Anteflexe je

možná do 90° a retroflexe do 23°. Dále je možná lateroflexe do 35° na každou stranu.

Rotace jsou zcela minimální, do 5°-10° a v dolní části bederní páteře prakticky

nemožné – pouhé 1 – 2° na jeden segment. V lumbosakrálním přechodu je možná

retroflexe 21-22°, anteflexe jen 1-3°. Velké rozsahy pohybu dovoluje vazivové spojení

a meziobratlové ploténky, které jsou poměrně vysoké a veliké. ( Rychlíková, 2008)

Zcela základním předpokladem správné funkce páteře je, že všechny struktury

podílející se na pohybu – obratlová těla, klouby, vazy, ploténky, svaly - jsou v dokonalé

souhře. Na tvaru a průběhu páteře se nepodílejí jen obratle, ale i ostatní složky hybného

systému spolu s centrálními regulačními mechanismy. Funkce páteře představují

neobyčejně komplikovaný děj zajišťovaný řadou regulačních mechanismů řízených

CNS. ( Rychlíková, 2008)

2. VZNIK FUNK ČNÍCH PORUCH

Funkční poruchy pohybového systému jsou prakticky nejrozšířenější postižení

pohybového systému. Jde o multifaktoriální poruchy řízení pohybu. Funkční poruchy
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hybného systému jsou takové poruchy, které nemají přímý morfologický či

biochemický podklad a při cílené léčbě se jedná o stavy reverzibilní. (Capko, 1998)

Podkladem mohou být - omezená pohyblivost – blokády,

- hypermobilita. (Lewit, 2003)

2.1 PŘÍČINY VZNIKU FUNK ČNÍCH KLOUBNÍCH BLOKÁD

Kloubní blokádou označujeme snížený a omezený pohyb v kloubu (omezenou

vůli v kloubu).

Vůle v kloubu (joint play) je pasivní pohyb, který nemůže být vykonáván

aktivně. Jde o vzájemné posuny kloubních plošek, rotace a distrakce. Tyto pohyby lze

vyhmatávat, ale i demonstrovat pomocí rentgenu. Omezená vůle v kloubu může odhalit

blokádu už tehdy, kdy je funkční pohyb ještě normální.

U kloubních blokád je nejnápadnější změnou to, že chybí, oproti normálnímu

kloubu, pružení v krajním postavení kloubu a zjišťujeme zvýšený odpor pohybu.

Zatímco u normálního kloubu nikdy nedosahujeme krajního postavení kloubu náhle

a lehkým zvýšením tlaku lze zvětšit rozsah pohybu u kloubu s omezenou pohyblivostí

narážíme náhle na bariéru, která se nepoddává a tak chybí pružení v krajním postavení.

Literatura také více rozvádí pojem bariéry. Rozlišujeme anatomickou bariéru, danou

především kostními strukturami, popř. vazy, která se však klinicky neuplatňuje.

Klinicky významná je fyziologická bariéra. Té dosahujeme, když při pasivním

vyšetřování narážíme na první, minimální odpor. Tato bariéra se lehce poddává a také

dobře pruží. Od fyziologické bariéry se významně odlišuje patologická bariéra, která

nejen omezuje pohyb kvantitativně, ale je také málo poddajná a nepruží.

Fenomén bariéry byl původně popsán u kloubů, má však též svou úlohu

u vzájemné posunlivosti a protažitelnosti měkkých tkání včetně svalů. Takže se týká

všech pohyblivých struktur pohybové soustavy. Z hlediska fyziologie pohybové

soustavy má ochrannou funkci. (Lewit, 2003)
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2.1.1 PŘETĚŽOVÁNÍ

1. Krátce trvající přetížení některého úseku páteře, kdy po kratší nebo delší době

sezení vzniká malá bolest, která nás donutí ke změně polohy a tím překonáme lehkou

blokádu. Bolest poté vymizí. Lehká blokáda vzniká i za fyziologických podmínek

u zdravých jedinců. (anonym. Kloubní blokády)

2. Opakované, delší dobu trvající přetížení vyvolává blokádu, svalový spasmus

a reflexní změny. Pouhá změna polohy již nestačí k odstranění blokády. (anonym.

Kloubní blokády)

2.1.2 PORUCHY SVALOVÝCH FUNKCÍ

Existuje určitá rovnováha mezi svaly. Účelné, správné držení příslušného

segmentu těla je zajištěno vyváženým tonem svalů na protilehlých stranách kloubů.

Pokud dojde k převaze tonu svalů jedné strany nad druhou, svalová rovnováha se poruší

a vznikají svalové dysbalance. (Juda, 2008)

Současná teorie tvořící základ pro vysvětlení vzniku svalových dysbalancí

hovoří o dvou svalových systémech s protikladnými vlastnostmi. Rozděluje svaly

na tonické a fázické. Tonické svaly - posturální svalstvo - vývojově starší, tvoří z větší

části svalový korzet a udržuje aktivně vzpřímenou polohu těla. Má tendenci


[…]


a jednoduchost cviků bych tuto metodu doporučila jak dětem, tak i starším pacientům.

Metoda Senzomotorické stimulace využívá stimulaci aferentních systémů

k aktivaci motorických eferentních center a drah. V této metodě jde o ovlivnění pohybu

a vyvolání reflexního svalového stahu v rámci určitého pohybového stereotypu

facilitací proprioceptorů. Je to metoda při kterém se zlepšuje a urychluje automatizace

pohybových stereotypů. Dochází ke zlepšení rovnováhy a aktivaci inhibovaných svalů.

Metoda Senzomotorické stimulace využívá řadu pomůcek. Cvičení obsahuje soustavu

balančních cviků na labilních plochách. Při cvičení je nutný stálý dohled terapeuta.

Tuto metodu lze doporučit všem věkovým kategoriím.

Další často využívanou metodou je metoda Roswithy Brunkowové. Jedná se

o izometrické cvičení, při kterém postavení horních a dolních končetin spolu s dechem

vyvolává aktivitu svalového vzorce. Postavení rukou a vzpěr rukou aktivuje svalové

řetězce, které vedou k napřímení trupu. U této metody jsou cviky náročnější, jak

na pochopení, tak na správné provedení, a je proto nutná dobrá spolupráce pacienta.

Cvičí se izometricky a z tohoto důvodu je metoda nevhodná pro pacienty

s dekompenzovanou hypertenzí a s kardiopulmonálními poruchami. Tuto metodu bych

z důvodu náročnějších cviků nedoporučovala ani starším pacientům.

Reflexní masáž lze definovat jako manuální léčebný zásah na povrchu těla,
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aplikovaný v místech druhotných, onemocněním reflexně vyvolaných změn. Místem

zásahu tedy není primární nemocná tkáň nebo ústrojí. Každému vnitřnímu orgánu

naleží určitá kožní oblast. Reflexní masáž má za cíl ovlivnit nemocný orgán z povrchu

těla. Tato metoda je oproti metodám uvedeným výše pro pacienta pasivní. Doporučila

bych ji všem věkovým kategoriím s výjimkou pacientů se srdečním onemocněním.

Postizometrická svalová relaxace se využívá k uvolňování svalových spasmů,

pro zmenšení nebo odstranění svalových spasmů, pro zmírnění bolesti při svalových

spasmech, k odstranění bolestivých svalových úponů a bolestivých bodů (trigger

points). Postizometrická svalová relaxace působí přímo na svaly, ovlivňuje kontraktilní

složku svalu. Tato technika je nenáročná a jemná a je možné ji provádět u všech

pacientů bez výjimky.

Technika manipulace měkkých tkání se využívá k diagnostice a terapii

mechanické funkce měkkých tkání. Je zaměřena na ovlivnění reflexních změn

vyskytujících se v jednotlivých vrstvách – kůži, podkoží, fasciích a svalech. Používáme

ji při bolesti těchto tkání nebo k přípravě před použitím dalších manuálních technik.

Cílem terapie je normalizace elasticity měkkých tkání a pohyblivosti navzájem a proti

jiným strukturám. Tato metoda je též pro pacienta pasivní.

U trakční léčby se jedná o pasivní proceduru, u které mechanická síla působí tah

v ose končetiny nebo páteře či kořenového kloubu. Při dostatečné relaxaci okolního

svalstva dochází k oddálení kloubních ploch a tím může být zrušena blokáda

v segmentu. Indikací trakce je negativní trakční test. Tuto metodu bych neprováděla

u starších pacientů a pacientů, kteří trpí ortostatickými kolapsy a u nemocných

s hypertenzí.

Předpokladem pozitivního výsledku kterékoliv terapie je motivace pacienta.

Pacient musí být při léčbě aktivní a musí spolupracovat.

Velmi důležitá je prevence. Měli bychom aplikovat některé zásady prevence již

při terapii, protože jedním z hlavních cílů je zabránit komplikacím a recidivám poruch

pohybového systému. Klasickou metodou prevence je léčebný tělocvik. Ten indikujeme

především v případě, kdy je porucha pohybového stereotypu tak významná, že bez

korekce je recidiva nevyhnutelná.
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ZÁVĚR

Více jak čtvrtina obyvatel v dnešní době trpí bolestmi bederní páteře. Bolest

vzniká při nesprávném držení těla, nefyziologické pozici při práci, následkem

vrcholových sportovních výkonů, ale i nedostatkem pohybu. Svou roli hraje i stres

a obezita. Současná moderní doba vyžaduje od člověka hlavně statickou činnost. Děti

již od první třídy povinné školní docházky ve škole převážně velkou část dne sedí.

V dnešní době je také zvykem, že děti po příchodu domů ze školy zasednou k počítači.

V zaměstnání, hlavně v kanceláři pak vykonáváme jednotvárnou a jednostrannou práci,

která velmi zatěžuje pohybový systém. Místo abychom chodily pěšky do školy

a do zaměstnání, využíváme dopravních prostředků. Z toho všeho vyplývá, že naše

pohybová aktivita je během dne minimální, staticky přetěžujeme pohybový systém

a dochází tak k svalovým dysbalancím a poruchám pohybových stereotypů.

V celé bakalářské práci jsem se podrobně věnovala diagnostice a terapii

funkčních poruch pohybového systému. Velmi důležitá je také prevence a předcházení

vzniku poruch pohybového systému. Je možno využít prvků školy zad, jejíž součástí je

nácvik provádění běžných denních činností a pracovních úkonů. Zaměřuje se na to, jak

správně sedět, zvedat a přenášet břemena. Při nedostatku pohybu ve škole

a v zaměstnání je vhodnou kompenzací aktivní pohybová činnost ve volném čase.

Nejlépe by bylo, zařadit do rozvrhu školáků více pohybové aktivity a všechny,

děti i dospělé, edukovat o významu vyvážené aktivní pohybové činnosti v předcházení

vzniku poruch pohybového systému.
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