Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Dana Baxová

Název práce: Funkční poruchy hybného systému, jejich diagnostika a terapie - bederní páteř

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura předkládané práce je vyvážená. Obsah je srozumitelný, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

2. Formální náležitosti práce

Práce je poměrně přehledně zpracovaná. Obsahová stránka práce je na velmi dobré úrovni s minimálním počtem formálních chyb a překlepů. Výběr a kvalita příloh je velmi dobrá, ale v celé práci mi na ně chybí odkazy. Pokud je příloh více, uvádějí se v obsahu jako Seznam příloh.

Chybí seznam zkratk (v celé práci jich mnoho není, přesto by měly být uvedeny).

Kapitola Diskuse má být číslovaná.

3. Cíl práce

Jasně definované cíle práce byly splněny.

4. Přehled problematiky

Pro vytvoření předložené bakalářské práce bylo použito 17 literárních zdrojů, 3 přednáškové zdroje a 6 zdrojů elektronických. Toto množství se mi pro toto téma zdá být nedostatečné.

Také bych ocenila kdyby autorka ve své práci využila i zahraniční zdroje.

Kapitola funkční anatomie bederní páteře je velmi stručná. Zde bych uvítala větší propojení s biomechanickými a kineziologickými znalostmi. Z důvodů lepšího pochopení některých souvislostí pro terapii je to nezbytné. Tato kapitola je prakticky napsaná z jednoho zdroje.

Mohl zde být také věnován prostor pro tolik diskutovaný hluboký stabilizační systém (dynamická stabilizace páteře), který se v léčbě funkčních poruch využívá.

Vybrané terapeutické metody jsou popsány názorně. Jen v diskuzi je zapomenuto zmínit Mckenzie metodu. Zde jen poznámku, že McKenzie metoda nyní rozlišuje „Poruchové syndromy“ do tří skupin, místo původních sedmi.

5. Metodologie

Praktická část práce byla vhodně zpracována formou kazuistik.

6. Přínos pro praxi

Práce je shrnutím (určitě ne vyčerpávajícím) příčin a léčebných přístupů funkčních poruch bederní páteře. Očekávaný cíl této práce byl proto splněn.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka dokázala správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní klinický problém.

8. Výsledky a jejich analýza

Předkládané kazuistiky jsou zpracované srozumitelně a pečlivě. Použité metody a jednotlivá cvičení navazují na klinický nález.

9. Závěry a doporučení

Vzhledem k typu práce jsou uvedené závěry správně formulovány.

10. Aktuálnost práce

Funkční poruchy páteře jsou stále aktuálním tématem, kterým je důležité se zabývat. Téma tedy vychází z požadavků praxe.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Během studia literatury, odborných přednášek a vlastní praxe jste se setkala s uvedenými metodami. Která z navrhovaných terapeutických metod Vás zaujala nejvíce a proč?

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum: 25.5. 2010

Mgr. Miroslava Senetyčová